
 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 允强自行车（台山）有限公司年产铝合金车架 30 万台建设项目 

项目代码 
无 

建设单位联系人 李晓波 联系方式 18719052099 

建设地点 
江门市台山市台城凤山路 6 号之二 

地理坐标 （经度 112 度 46 分 45.940 秒，纬度 22 度 18 分 51.800 秒） 

国民经济 

行业类别 
3761 自行车制造 

建设项目 

行业类别 

三十四、铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业-76 自行
[...]
废水量小计（吨/年） 6616.6 

清

洗

线

② 

碱洗 片碱 1% 常温 
1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*

1.5m 

3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次/

月 
36.5 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*

1.5m 

3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
130.6 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*

1.5m 

3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
130.6 

脱脂

剂洗 

脱脂剂

5% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*

1.5m 

3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次/

月 
36.5 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*

1.5m 

3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
130.6 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*

1.5m 

3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
130.6 

热水

洗 

自来水

100% 
60-80℃ 

1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*

1.5m 

3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
130.6 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

1.5m*

1.5m*
3.38 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 



 —  45  — 

1.5m 
整槽更换 

1 次

/7 天 
130.6 

废水量小计（吨/年） 6616.6 

表

面

处

理

线 

脱脂

剂洗 

脱脂剂

5% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

10m*1

m*1.8

m 

18 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 

1 次

/3 个

月 

64.8 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

2m*1

m*1.5

m 

3 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
116.1 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

2m*1

m*1.5

m 

3 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
116.1 

皮膜 
无铬铝

皮膜 1% 
常温 

2~3mi

n 
浸泡 

10m*1

m*1.8

m 

18 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次/

半年 
32.4 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

2m*1

m*1.5

m 

3 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
116.1 

水洗 
自来水

100% 
常温 

1~2mi

n 
浸泡 

2m*1

m*1.5

m 

3 

溢流排放

300L/h 
8h/d 720 

整槽更换 
1 次

/7 天 
116.1 

废水量小计（吨/年） 4881.6 

废水量合计（吨/年） 18114.8 

水量分析：由项目各处理槽的相关工艺参数表和项目生产废水产排情况表分析可

见，进入废水处理设施的废水量为 18114.8t/a，60.4t/d。 

水质分析：根据建设单位提供的原材料化学品安全说明书，本项目不使用含镉、

铅、汞、镍、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理液。建设单位承诺日后

使用不含镉、铅、汞、镍、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理液。因此，



 —  46  — 

生产废水中不含第一类污染物，生产废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、

石油类等。参考同类型项目《广东绿岛风空气系统股份有限公司年新增风幕机、换气

扇、风机等产品共 370.94 万台改扩建项目》的验收监测报告，该项目设置脱脂、陶化

工艺，与本项目具有可比性，并结合本项目特征，预计本项目生产废水各污染物的产

生浓度见下表 4-12。 

表 4-12  本项目生产废水产生浓度情况表（单位：mg/L） 

序号 废水类型 污染物 产生浓度 

1 生产废水 

pH（无量纲） 8.86 

CODcr 399 

BOD5 107 

SS 99 

氨氮 6.15 

LAS 0.659 

石油类 1.22 

项目拟将生产废水经“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”处理工艺处理后

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和台山市工业

新城水步污水处理厂进水水质标准较严值排放至市政管网。 

（2）生活污水 

项目员工总数为 200 人，均不在项目内食宿，参照广东省《用水定额 第 3 部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“国家行政机构-办公楼-无食堂和浴室”，按先进值定

额 10m
3
/（人·a）计，则本项目员工的生活用水量约为 2000t/a。排水率取 0.9，则污水

排放量约为 1800t/a。生活污水经化粪池处理后排放至市政管网，引至台山工业新城水

步污水处理厂处理。 

项目废水污染源源强核算见下表。 

 

 

 

 

 

 

 



 —  47  — 

表 4-13  废水污染源源强核算表 

工序 装置 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 污染物排放 排放

时间 

h/a 

产生废

水量 t/a 

产生浓

度 mg/L 

产生量 

t/a 

排放废

水量 t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量 

t/a 

清

洗、

表面

处理

工序 

清洗

线①、

清洗

线②、

表面

处理

线 

生

产

废

水 

CODcr 18114.8 399 7.228  18114.8 90 1.63 

2400 

BOD5 18114.8 107 1.938  18114.8 20 0.36  

SS 18114.8 99 1.793  18114.8 60 1.09  

氨氮 18114.8 6.15 0.111  18114.8 6 0.11 

LAS 18114.8 0.659 0.012  18114.8 0.6 0.011 

石油类 18114.8 1.22 0.022  18114.8 1 0.018 

办公

生活 

卫生

间 

生

活

污

水 

CODCr 1800 250 0.450  1800 200 0.360  

2400 
BOD5 1800 150 0.270  1800 120 0.216  

SS 1800 150 0.270  1800 120 0.216  

氨氮 1800 20 0.036  1800 15 0.027  

项目废水污染物排放量核算见下表。 

表 4-14  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 
年排放量/（t/a） 

1 DW001 

CODcr 90 5.43  1.63 

BOD5 20 1.20 0.36  

SS 60 3.63 1.09  

氨氮 6 0.37 0.11 

LAS 0.6 0.037 0.011 

石油类 1 0.06 0.018 

2 DW002 

CODCr 200 1.20  0.360  

BOD5 120 0.72  0.216  

SS 120 0.72  0.216  

氨氮 15 0.09  0.027  

排放口合计 
CODcr 1.99 

BOD5 0.576 



 —  48  — 

SS 1.306 

氨氮 0.137 

LAS 0.011 

石油类 0.018 

2、治理设施分析 

生产废水处理工艺流程见下图： 

 
图 4-1  生产废水处理设施工艺流程图 

本项目生产废水处理工艺流程简述： 

①隔油池：含油废水经隔油池除油。 

②混凝沉淀池：混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，

在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但

可以去除废水中的粒径为 10
-3

~10
-6

mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、

微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。 

废水在未加混凝剂之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，受水的分

子热运动的碰撞而作无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它们之间的静电斥力

阻止微粒间彼此接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷的胶粒和反离子都能与周围

的水分子发生水化作用，形成一层水化壳，有阻碍各胶体的聚合。一种胶体的胶粒带

生产废水 

调节池 

混凝沉淀池 

水解酸化池 

接触氧化池 

沉淀池 

隔油池 

排放至市

政管网 



 —  49  — 

电越多，其电位就越大；扩散层中反离子越多，水化作用也越大，水化层也越厚，因

此扩散层也越厚，稳定性越强。废水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏

了颗粒的稳定状态（称脱稳）。脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未

经脱稳的胶体也可形成大的颗粒，这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不

同的方式脱稳、凝聚或絮凝。 

③水解酸化池：选用组合填料“固定床”挂膜，DO<0.3mg/L 的缺氧水解酸化过程，

“A”专用菌群把长链、大分子、多糖物质，断链分解为短链、小分子单糖物质。乳酸

菌则把有机固凝物液化成水溶性物质，放出 H2、CO2、N2 等气体，进一步提高其生物

净水灵敏度。水解池采用独特的布水方式，其特点是容积利用率高，没有死角，以提

高厌氧池的处理效率。为使污水与厌氧微生物充分混合接触，设组合填料固定微生物，

保证一定的生物量，避免污泥回流增加运行成本及管理难度。 

④接触氧化池：接触氧化法是选用组合填料“固定床”挂膜。投放经专门提纯、驯

化和扩培的针对性强、生物酶分解力强的高效好氧菌群，并经科学合理的配比，他们

之间既相互依托又互相制抑，能在环保设施中形成相对稳定的“生态系”和平衡的“食物

链”，不易发生 DNA 的“蜕变”，在生物代谢的“同化呼吸”的对数生长期和“内源呼吸”

的自身氧化以及新细胞合成的“增殖”过程，自动调节其代谢速率。当暂停处理废水的

停产期，他们就处于“休眠状态”；当恢复生产处理废水约 24 小时后，又自我复壮扩培，

逐渐达到设计工况。通常不必维持 BOD：N：P=200~500：5：1 的基质结构。要求

MLSS、Svi（污泥指数）和气水比亦较低，而 Fr（Fw）有机（或污泥）负荷却较高。 

⑤二沉池：沉淀区内部装有斜管组件可将污水中的悬浮物、固化物经投加混凝后

形成絮体，在斜管底侧表面积聚成薄泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入

集泥斗，进入污泥池，污泥斗用来积聚沉淀下来的污泥，斗底有排泥管，定期排泥。 

台山工业新城水步污水处理厂首期工程已于 2020 年 1 月正式投入运行，位于大

江片区及水步片区之间、水步河西侧，首期日处理量为 1 万 m³。污水处理工艺为旋

流沉砂池+絮凝沉淀池(预处理)→AAO+二沉池工艺，消毒工艺采用紫外线消毒工艺。

根据台山工业新城水步污水处理厂首期工程的环评报告及其批复，台山市工业新城园

区内各类工业废水的主要污染因子为：CODcr、SS、NH3-N、石油类、LAS、T-N、

T-P、锌、铅、铜、六价铬、总铬、总镍等。园区内各类工业废水经企业各自预处理后，

各类重金属污染物基本低于广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准，其他污染物均能达到该污水处理厂的接入纳污管网的要求——《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）的 B 级标准。 

台山工业新城水步污水处理厂首期工程处理工艺流程如下： 



 —  50  — 

 

图 4-2 台山工业新城水步污水处理厂首期工程处理工艺流程 

工艺说明： 

①预处理工艺（包括格栅井、污水提升泵、旋流沉砂池、絮凝沉淀池）格栅：污

水经市政污水管网导入格栅池，格栅池安装机械格栅，污水中较大的杂物如树枝、塑

料袋等在此可以得到去除，保护下阶段设备，避免堵塞而损坏电机。提升泵站：将污

水进行提升，使污水借重力依次流过处理构筑物，以保证污水处理厂正常运转。旋流

沉砂池：将污水中可经过重力沉降的物质在池中沉淀，以减少在污水中的悬浮物。絮

凝沉淀池：对污水中密度大的固体悬浮物进行沉淀分离，以减轻后续生物处理的负荷

并防止无机悬浮物对生物处理的不利影响。 

②生物处理工艺（A/A/O） 

自絮凝沉淀池处理后的污水进入生物处理单元，生物处理单元主要包括厌氧、缺

氧及好氧池有机组合形成的氧化沟。污水先后经厌氧、缺氧和好氧池进行二级生物处

理，出来的混合液在沉淀池进行泥水分离，上清液经溢流堰流出进入精细格栅以及紫

外消毒渠处理，处理后出水经退水泵引致 4km 的排放口排放。氧化沟厌氧池：利用

厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污

水的可生化性，有利于后续的好氧处理。缺氧池：由于污水中有机物浓度较高，微生

物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用

有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和

氨氮合成新的细胞物质。好氧池：溶解氧控制在 2mg/L 以上，好氧池混合液一部分

回流至调节池进行内循环，以达到反硝化的目的，另一部分进入沉淀池进行固液分离。

沉淀池：沉淀池的污泥可以回来到厌氧池或者用泵抽去污泥浓缩池，沉淀池固液分离



 —  51  — 

后的出水进入到过滤池，经过过滤处理后达标排放。 

③污泥处理 

本项目生活污水处理站投入运营后，定期抽出污水处理污泥（余泥），本项目产

生的余泥定期清运，不外排。 

④消毒处理 

经处理后的污水主要通过紫外光消毒。台山工业新城水步污水处理厂的服务范围

为大江/水步污水分区，约为63.62平方公里，首期厂外污水收集管网建设总长度为

24483m，本项目位于污水处理厂纳污范围内。目前项目南侧的长山路已建成，污水管

网也随之铺设完成。 

本项目建成后，进入水步污水处理厂的生产废水量为60.38t/d，生活污水量为6t/d，

占污水厂污水处理量的0.66%，因此本项目废水量可被台山工业新城水步污水处理厂

接纳。 

项目废水排放口基本情况汇总见下表。 

表 4-15  废水排放口基本情况汇总表 

编号及

名称 
类型 地理坐标 

排放

方式 

排放去

向 
排放规律 

国家或地方污染物排

放标准 

DW00

1 

生产

废水

排放

口 

东经
112.7

8042

7° 

北纬
22.31

1624

° 

间接

排放 

台山工

业新城

水步污

水处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2

001）第二时段三级标

准和台山市工业新城

水步污水处理厂进水

水质标准较严值 

DW00

2 

生活

污水

排放

口 

东经
112.7

7975

5° 

北纬
22.31

2217

° 

间接

排放 

台山工

业新城

水步污

水处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2

001）第二时段三级标

准和台山市工业新城

水步污水处理厂进水

水质标准较严值 

3、达标排放分析 

根据上述分析可知，项目生产废水经“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”

处理工艺处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和台山市工业新城水步污水处理厂进水水质标准较严值排放至市政管网，引至台

山工业新城水步污水处理厂达标排放；生活污水经三级化粪池预处理后，可达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和台山市工业新城水步

污水处理厂进水水质标准较严值，排至市政管网，引至台山工业新城水步污水处理厂

达标排放。 



 —  52  — 

4、环境影响分析 

项目生产废水经处理后达标排放，生活污水经处理后达标排放，采取的废水治理

设施为可行技术，不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。 

三、噪声 

1、污染源分析 

项目产生的噪声主要为生产设备噪声，源强在 70～85dB（A）之间。项目噪声污

染源源强核算见下表。 

表 4-16  噪声污染源源强核算表 

工序 噪声源 

声源类型 

（频发、

偶发等） 

噪声源

强 

降噪

措施 

降噪

效果

dB(A

) 

噪声排

放值 
排放

时间

h/a 
噪声值

dB(A) 
工艺 

噪声值

dB(A) 

硬焊 
硬焊台 频发 70~80 

距离衰

减，建

筑阻隔 

25 ≤60 2400 

硬焊机 频发 75~85 

机加工 

缩管机 频发 75~85 

油压机 频发 75~85 

弯管机 频发 70~80 

锻压机 频发 75~85 

中管倒角机 频发 70~80 

中管冲弧机 频发 75~85 

台式钻床 频发 75~85 

开式冲床 频发 75~85 

水壶钻床 频发 75~85 

液压成品锯床 频发 75~85 

立式铣床 频发 75~85 

大冲床 频发 75~85 

台式三头钻床 频发 75~85 

卧式冲弧机 频发 75~85 

卧式铣弧机 频发 75~85 



 —  53  — 

五通自动倒角

机 
频发 75~85 

后叉切沟机 频发 70~80 

五通滚字机 频发 70~80 

H/T 数控车床 频发 75~85 

上叉切沟机 频发 70~80 

台式攻丝机 频发 70~80 

液压成品锯床 频发 75~85 

锯床 频发 75~85 

打磨 

过砂机 频发 75~85 

砂带机 频发 75~85 

布轮机 频发 75~85 

螺旋震动研磨

机 
频发 75~85 

机加工 

冲床 频发 75~85 

铣弧机 频发 75~85 

手动车床 频发 75~85 

焊接、

整焊 
氩焊机 频发 70~80 

机加工 

上叉铣 R 机 频发 75~85 

西湖钻床 频发 75~85 

下叉铣 R 机 频发 75~85 

下叉校正机 频发 75~85 

下支杆校正机 频发 75~85 

前三角校正台 频发 75~85 

整车校正台 频发 75~85 

前三角组立台 频发 75~85 

后三角组立台 频发 75~85 

/ 空压机 频发 75~85 



 —  54  — 

烘干 烤箱 频发 70~80 

喷漆 水帘柜 频发 70~80 

喷漆 
静电自动涂装

机 
频发 70~80 

烘干 烤炉 频发 70~80 

机加工 

校正台 频发 70~80 

对眼机 频发 70~80 

/ 冷冻机 频发 70~80 

机加工 

头管铣面机 频发 75~85 

中管铰孔机 频发 75~85 

中管切沟机 频发 70~80 

碟刹铣削机 频发 75~85 

五通巡牙机 频发 75~85 

五通攻牙机 频发 75~85 

/ 干燥机 频发 70~80 

机加工 

对眼机 频发 70~80 

铣内碟刹机 频发 75~85 

钻五通牙纹机 频发 75~85 

打磨 喷砂机 频发 75~85 

热处理 热处理炉 频发 70~80 

机加工 下料锯切机 频发 75~85 

烘干 隧道式烤炉 频发 70~80 

开料 下料机 频发 75~85 

/ 打包机 频发 70~80 

开料 激光切割机 频发 75~85 

焊接 自动焊机 频发 70~80 

机加工 

NC 机 频发 75~85 

数控铣 频发 75~85 



 —  55  — 

清洗 清洗生产线 频发 70~80 

表面处

理 
皮膜处理线 频发 70~80 

备注：测试机噪声源强较低，可忽略不计。 

2、治理设施分析 

①合理布局，重视总平面布置 